D 3

esse

30 CAP. II. DE CAUSIS CREDULITATIS.

esse ætati, novimus, cum pueri quoque puerilia tractent. Sed in tempore ipsos seria docere, necesse est, ne vise fabularum levissimo impliciti, pueritiam nunquam demittant. Prudenter itaque ad nostram mentem Minucius Felix in *Oratione* p. 202. edidit: Fabulas & errores ab imperitis Parentibus discimus, &, quod est gravius, ipsis studiis & disciplinis elaboramus. Cui ex recentioribus iungere licet lo. Lockii *cogitationes de educatione nobilium ex anglico diomate in nostrum translatus*: §. 138. Qvod autem Parentes in educatione sibolis suæ disciplinas de verbis agentes illis præponunt, quæ rerum considerationem ambitu suo comprehendunt, in eo credulitati magno sunt adiumento. Cum ex illis superficiaria saltum cognitio comparetur, quæ credulitatem constitutre dicitur *Cap. I. §. I. & VII.* Hinc multi credunt folios librorum titulos noscere, & historica quadam rerum notitia impletum habere intellectum, sufficere ad eruditum viri famam tuendam. Et præterea illis disciplinis dediti redduntur meticulosi, quia, dum minutissimis istis incumbunt, revera otio se dedunt & veritatis fundamenta pretervehunt. Ubi vero metus, ibi fomes credulitatis est, ceu paullo post videbimus §. IX. Aliquando non magni interest, præpostere egisse, ut plurimum tamen Parentibus, in educatione librorum suorum occupatis, ab eo cavendum erit. Qvod non sedulo tantum inculcant, qui vitæ regulas tradiderunt, sed & qui artem alios docendi profitentur. Qui ergo præpostere in instituendis liberis versantur, illi anxia tollicitudine sua eos in meram coniiciunt credulitatem. Egregia sunt, quæ de præpostera studioium tractatione verba habet Edmundus Richerius I. c. *Cap. III. §. V.* digna, quæ integra huc adponantur: *Vix mihi, inquit, a risu temperare possum, quoties de viris doctissimis cogito: qui liberos suos ante juris-Consultos, quam Grammaticos; ante Sapientes, quam eloquentes; ante Patronos, quam disertos; ante doctos, quam ullius doctrinæ aut eruditioris capaces, nituntur efficere.*

S. VI.

CAP. II. DE CAUSIS CREDULITATIS.

31

§. VI.

Educationem ut in mortalium vita excipit conversatio, ita secundum doctrinæ nostræ ordinem, quo cause credulitatis extra hominem posse expenduntur, ea merito hoc spectare videtur. Homines quidem sine conversatione superesse non possunt; multis tamen haec fraudi cedit. Præfertim si ad modo dictam credulitatem respiciamus, quæ nusquam facilius, quam in conversatione cum aliis contrahitur. Callidi enim sunt aut creduli, qui consortio se immiscant; illi deceptione; hi imitatione ad credulitatem perducunt, quin doli in occultis rerum circumstantiis struuntur, quas incavati, quorum maxima pars hominum est, nec attendunt, nec penetrant, inde noxia illis sensim obrepit credulitas, ut putent, quod callidi ore profertur, sub pectora etiam condit. Hoc modo Agrippinam, matrem Neronis, teste Tacito XIV. Ann. IV. n. 5. sparso reconciliationis rumore, Anicetus, classis apud Misenum præfectus, ad credulitatem, morte lendum, astute permovit. Cuidolo Aniceti & materna credulitati ipse Nero succurrebat, Tacito rem, uti gesta referente l. c. his verbis: *Pluribus sermonibus, modo familiaritate invenili, & rursus adductus quasi seria consociaret, trago in longum convictru, (sc. Nero) prosequebatur abeuntem, arius oculis & pectori hærens sive explenda simulatione, seu peritare mortis supremus adspicetus, serum animum retinebat.* Aliud exemplum suggerit Ulpianus in L. 3 §. 9. D. de in rem verso. quum callidus servus pecuniam mutuo accepit, hoc obtenuit, ut in rem domini verteret, quo ad credulitatem induxit creditorem; quam tamen domino obesse ictus negat, quod creditor attentus ac curiosus esse debuisset, quo pecunia eius verteretur. Sed e diverticulo redeundum est in viam. Paullo ante enim diximus credulorum quoque consortia ad propagandam credulitatem facere, quia homines, naturali quadam proclivitate invitante, non ad aliorum tantum mores exprimendos, sed & errores ac vitia intelleximus, quorum haut postremum est credulitas, imitanda se

com-

32 CAP. II. DE CAUSIS CREDULITATIS.

componunt. Uno igitur credulo existente, alter ex inepta huius æmulatione fit credulus. Etenim plerique mortalium non ad rationem vivunt, sed ad similitudinem. Repetamus, quæ de credula Agrippina inserta fuit, historiam. Cum illa ex Taciti narratione *l.c. Cap. V. n. 2.* Aceroniam quoque ad credulitatem seduxerit, ut falso rumori hæc credens, pœnitentiam Neronis, & recuperatam matri gratiam per gaudium memoraret, imprudens eius mali, quod una cum Agrippina ipsi expectandum erat. Idem Tacitus *l.c.n. 4.* Et fane Seneca, si quis alius, qui illo tempore, dum hæc evenerunt, adhuc floruit in aula Neronis, tantam vim conversatio-
nis in mutandis moribus ac contrahendis intellectus vitiis præclare observavit in *Lib. III. de Ira cap. VIII.* *Sumun-*
tur, ait, *a conversantibus mores*, & ut quedam in contactos corporis vicia transiliunt, ita animus mala sua proximis erudit.

§. VII.

Hæc tenus causas credulitatis extra hominem considera-
vimus, quæ in credulo latent, in posterum erunt perpen-
denda. Equibus statim se offert voluntas, sive secundum propensiones naturales, sive secundum affectus, ab eis ortos, estimetur. Inter propensiones, quæ credulitatem in hu-
mano intellectu excitant ac conservant, voluptas eminet at-
que avaritia. Nam voluptate prædicti erga alios, plus quam par est, benevolos se præbent, atque hoc pacto intellectum suum eo dirigunt, ut omnia, tametsi multis suspecta, semper in partem meliorem interpretentur, ideoq; hominum dictis, factis ac scriptis temere credunt. Otio, quod huic propen-
sioni proprium ac familiare est, prorsus impediente, quo mi-
nus necessarium examen suscipiant cum earum condicio-
num, quas supra in teste nequissimum *cap. I. §. VIII.* tunc e-
ventus aliarumque circumstantiarum, unde fides dicentis aut agentis idem tidem vacillare potest *l.c. §. IX.* Dum ergo viribus intellectus suis parcunt, molestasque circa inquire-
dam veritatem meditationes fugiunt, in credulitate, semel con-

CAP. II. DE CAUSIS CREDULIDATIS. 33

contracta, miseri quam diutissime harent. Præ ceteris vero, qui diffundunt voluptate, creduli sunt in rebus prosperis eisque obtainendis, iuxta ac retinendis. Imaginationibus enim abundantes, de quibus mox §. X. meliorem sibi fingunt, quam forsan eventura est, fortunam, præsertim si adulatores accedant, blanditiisque suis lepida hæc commenta extollant. In republica vero litteraria tanto nocentior est credulitas, ex voluptate nata, quanto insolentiores reddit artium sectatores, suo indulgentes genio, ut ea proponere audent, quæ ad falsi, non veri propagationem faciunt, ut fabulas aniles, insultos iocos, aliasque res ludicras addlegant. Quæ sibi placent, alii etiam placere credunt. De Abælardo id memorie prodidit Otto Frisingensis Episcopus in Lib. I. de gestis Friderici I. Imperatoris: quod magistrum induens Parisias venerit, plurimum in inventionum subtilitate non solum ad Philosophiam necessariarum, sed & pro commo- vendis ad iocos animis utilium valens.

S. VIII.

Etsi avaritia magis suspicionem, de cuius differentia cap. I. §. XIV. prolixe actum est, quam credulitatem intellectu imprimere videtur; nihilominus, quia anxios follicitosque de futuris eventibus homines reddit: Ideo in rebus adversis pari ratione, atque voluptas in prosperis, eredulos efficit. Plus enim mali imminere sibi credunt, impellente tanta animi sollicitudine, quam expensis rerum circumstantiis unquam evenire potest. Levis de malo rumor, avaros statim percellit, quo id affore credant. Ingrata præteritarum quoque calamitatum recordatione eliciunt iudicium temerarium, quod credulitatem constituire supra probavimus cap. I. §. V. ut viribus ac consiliis diffidant, quibus tamen periculum mali omne avertendum est. Cum itaque cavere volunt, ne quam rerum suarum iacturam faciant, imprudentes hanc credulitatem sibi attrahunt, ad eventum duntaxat, non ad media simul in rebus trepidis intenti. Recte igitur Sallustius in Orat. II. de Rep. ordin. Iulium Cæ-

E

farem

34 CAP. II. DE CAUSIS CREDULITATIS.

farem his extollit laudibus: *In te præter ceteras unam artem egregie mirabilem compéri, semper tibi maiorem in adversis, quam in secundis rebus animum esse.* Neque ad rem pertinet diligentia, quam avari colunt, ut a credulitate omnium optime se liberare posse, a multis visi sint. Si enim dicendum, quod res est, diligentia illa sequitur cuiusque desiderium: non in mentis, sed opum curam directum: in negotiando & adquirendo, non in meditando versatur. Adeo, ut labores, quos instituant avari, non mentis, sed corporis proprii sint. Accedit his, quod secunda malorum memoria distrahat & opprimat iudicium, quo minus discernere possit atque examinare illas circumstantias, quæ ad credulitatem adversi eventus ipsos seduxerunt. Præterea, deficiente in avaris ingenio, media eorumque inventio subducitur, quæ alias depellendo malo idonea fuissent. Quia vero de invidia metuque avari dicenda restant, §. seq., servamus, ut proinde non minus avarus, quam voluptate irretitus credulitate capti ac constricti maneant. Opportune igitur rursus dixit Sallustius in bello Catilinario: *Avaritia quasi venenis malis imbuia, corpus animumque virilem effeminat.*

§. IX.

Neque ullus pene affectus est, quin ad producendam credulitatem inserviat. Ecce ignotum est, quod pridem in proverbium abiit: *id quemque facillime credere, quod maxime cupit?* Obnubilant vero tunc affectus humanum intellectum, vel si adparens potius, quam verum bonum & malum prosequuntur aut averfantur, vel in modo & gradu excedunt. Hinc evenit, ne singulas circumstantias tam in teste, quam in re ipsa, uti par est, adcurate scrutetur. At omisso hoc scrutinio nascitur temerarium aliquid iudicium, in quo credulitatem confistere, satis demonstravimus cap. I. §. VI. & VII. Ita amor non sibi tantum, sed & aliorum efficit credulos, quod veteres probe calluerunt dicentes: *credula res amor est.* Quotusquisque mortalium amore sibi captus, non eo dementiae procedit, ut sibi persuadeat credat que

CAP. II. DE CAUSIS CREDULITATIS. 35

que, tantam sibi inesse eruditionem, formæ gratiam, potentiamque, quantam sibi vehementer exoptat. Præsertim si quaistarum perfectionum species, quæ tamen cum illa per imaginationem oblata neutiquam conferenda est, in ipsis deprehendatur. Neque minus aliorum amor credulitatis causa est, in personas sive diversi, sive eiusdem fexus propendens: de illo infra agitur §. XIII. de hoc notandum est, quod amantes tunc sunt creduli, cum protinus sibi persuadent, se redamari, quoties ambigua tantum signa hoc indicant. Sane externis gestibus fidere non licet, quos arte & astu adsumi, novimus: nedum verbis, quæ benevolentiam spirant. Faciamus cum amore singula connecti; at nexus minus necessario, quem levissima quedam circumstantia laxare aut solvere potest. Adeo ut, quæ credulo putatur amicitia esse, modo precaria servitus, de qua Hugo Grotius Lib. I. de J. B. & P. cap. III. §. XXI. modo gnathonica quedam adulatio sit. Amori succedit spes, & vano quidem hoc spectat, quæ, ut fœcunda mater, credulitatem enititur, quia intellectum ad cogitationes melioris fortunæ semper elevat. vid. cap. I. §. VI. & hoc cap. §. VII. Quare Poëta Sulmonensis in lib. II. de Pont. Eleg. ult. non male cecinit:

bæc credula vitam

Spes fovet & melius, cras fare semper ait.

Quamvis in rebus difficillimi, eisque, quæ plane fieri nequeunt homines versentur; nihilominus spes eventum promittit, eaque ratione intellectum facit credulum. Atque hoc est, iudice Seneca in ep. X. spes longas inchoare, quas ille tribuit dementiæ. Demens enim est, qui impossibilia credit futura. Vere non minus, quam scite Ludovicus Vives in Comment. ad S. Augustini Lib. XLIX. de civitat. DEi, cap. XIII. Nullares est, scribit, de qua liberius homines mentiantur, quam te venturis; quoniam nihil nos audimus libenter, etiam si mentiri sciamus. Ita favor in eos noster, qui futura iactant prædicere, licentiam eorum irritat & alit. Hæc ille. Neque est, quod gaudium hic excludamus, utpote

36 CAP. II. DE CAUSIS CREDULITATIS.

quod animum effert suis bonis viribusque fidentem ; quod silla subitanæ mutationi sunt obnoxia, de his vero amplius sibi gaudentes præsumunt, quam in ipsis est, ineptam credulitatem se contraxisse ostendunt. Alios, circa res gratas etiam occupatos, affectus ut taceamus, cum haut minor eorum vis sit in credulitate excitanda, atq; horum, qui ad res ingratas pertingunt. Quis enim adeo rerum omnium hospes est, ut ignoret, metum, invidiam, trifitiam similesque affectus ad credulitatem permovere intellectum humanum. Sic metus, cum qui ex malo imaginario nascitur, tum qui intensiore motu graditur pectus concutit, tantopere intellectum extimulat, ut graviora, quam revera sunt, damna & pericula, sibi penitus insuperabilia, esse creditat. Neque ad rem pertinet, quod metus homines reddat cautos. Intelligendum hoc est de metu probabili & iusto, qui veram metuendi causam presupponit, cum metus, qui credulitatis causa esse dicitur, vanus omniique ratione, quæ ipsum probare possit, destitutus sit. Qualis est metus malorum futurorum, vel nimis remotorum ab eventu suo, vel rarissime occurrentium. Eiusmodi meticulosos ac credulos homines optime redarguit sepe citatus Seneca ep. XXIV. *Est sine dubio, ait, stultum, iam esse miserum, quod quondamque futurus sis miser.* Ecquid aliud invidia, quam credulitatem alit, cum ægris oculis aliorum felicem successum invidus inspicit, tibique credulam hanc imprimis persuasionem, ut proinde perpetram existimet, se aliis emergentibus fieri deteriorem. Et quia invidi spem non habent, se ad alterius virtutis & artis profectus pervenire posse, hinc fortunam eius, cui invident, libenter deprimunt, hac inducti credulitate, fore, ut minor in posterum intercedat disparitas, prudenter censente Vellamio in Serm. Fidel. IX. Perinde trifitiae & que ac ira producunt credulitatem, illa calamitates; haec iniurias aliasque læsiones augendo : illic se explet lacrymis credula turbæ geritque dolorem ; hic vindicta bonum, ipsa vita iucundius esse creditur. *Quis igitur fando omnes affectus eorumque in*

pro-

CAP. II. DE CAUSIS CREDULITATIS. 37

producenda iuvandaque credulitatem vim ac potestatem percensebit? Temperare vero nobis non possumus, quin dicta nostra confirmemus testimonio Baconis de Verulamio in Nov. Organ. Lib. I. §. XLIX. *Intellectus nefer*, inquit, *Vu-*
minis siccus non est, sed recipit infusionem a volumate & af-
flectibus, id quod generat, ad quod vult scientias: Quid e-
nim magnus homo verum esse, id potius credit. Recite ita-
que difficultia ob inquirendi impatientiam; sobria, quia co-
arctant spem; altiora nature propter superstitionem; lu-
men experientie propter arroganciam & fastum, ne videa-
tur versari in vilibus & fluxis; pradoxa propter opinionem
vulgi; denique innumeris modis iisque interdum imperce-
ptibilibus affectus intellectum imbuat & inficit.

§. X.

In intellectu autem ipso non sedem tantum occupavit credulitas, sed & variae huius cause continentur. Evidem ad facultates intelligendi quod attinet, nisi in iusta virium proportione subsistant, virtus morbosque parere possunt. Adeo, ut ingenium nimis superante iudicium, illi pro viribus indulgentes, divinationes improbables, uti Chiromante, Geomantæ aliisque, de quibus singulari libro Caspar Peucerus de *Divinationibus* consulendus est; inventiones bono destitutas eventu, quas cap. I. §. IX. explosimus; fictiones u-
su omni carentes, ut de anilibus fabulis h. cap. §. I. monui-
mus, in medium proferunt, eisque & sibi & aliis imprimunt credulitatem. Preferunt si imaginaciones focundi cuius-
dam ingenii ad res divinas ac spirituales adplicantur, tum de-
mum illa credulitas oritur, quæ ad idololatriam, supersticio-
nem aliaque vitia ac errores hominem abripit, ceu postea vi-
debimus c. III. §. II. Hinc frequenter pasim leguntur sapien-
tum monita: ne indulgeamus ingenio, sed illud iudicio tem-
peremus. Neque officit, quod imaginaciones provocent
& accendant attentionem. Io. Baptista du Hammel in *Me-*
taphys. p. 495. Ergo tantum abest, ut intellectum in credu-
litatem coniiciant, ut ab eadem potius liberare possint. Ve-
rum

38 CAP. II. DE CAUSIS CREDULITATIS.

rum distinctione expediri potest obiecta haec difficultas, scilicet imaginatio moderata est, aut immoda : haec credulitatis, illa attentionis causa est: quia posterior imaginationis species in eo turbat intellectum, quod vagas elicit cogitationes, sed quæso in turbis quænam attentio? Deinde cum imaginationem causam esse credulitatis adseruimus, non de omnibus rebus, etiam materiæ immersis, sed præcipue de his, quæ eius expertes sunt, hanc intelleximus, licet propterea non negemus, in illis pariter erroris ac credulitatis causam fore, non tamen adeo frequentem, secundū ea, quæ dicta sunt *C. I. §. IX.* Simili ratione de memoria statuendum est, ut pote cuius excessus, multitudine rerum impressarum confundente intellectum, diminuit acre politumque iudicium. Ideoque, qui aliis memoria præcellunt, iudicium illis deesse, quotidiana experientia satis docemur. Jam vero credulitas est aliquis defectus in iudicio, eamque ob causam avaris credulitatem quoque adscriptimus *b. cap. §. VIII.*

§. XI.

Quod in voluntate affectus, in intellectu sunt præiudicia, quæ ad producendam credulitatem non parum momenti adferunt. Nam auctoritatis illud præiudicium, quod ab infantia menti nostræ adhæsit *vid. præced. §. V.* ætate succrescente vires adquirit, multorumve morborum causa existit. Præ ceteris inservit credulitati, quoties vel novitatis studio tenet homines, vel in admirationem antiquitatis eos evicit: quorum illi credunt, nova tantum vera esse, & quæ ab antiquis etiam recte posita sunt, convellunt; contra hi antiquissimum, quodque verissimum credentes, ea contemnunt, quæ recentiores industria sua invenerunt. Hinc evenit, *ut* commenta antiquitatis diligenter credantur, ac credita fideliter custodiantur; eis tamen nova infinito numero in dies accrescant, ac sine prævio examine admittantur, suntne vera, an tantum adparentia bona, ut nostro tempore cumpromis impletum videatur dictum: *Nihil tam absurdum dici posse, quin a pluribus credatur.* Sin vero inter se comparantur

CAP. II. DE CAUSIS CREDULITATIS. 39

tur, præiudicium antiquitatis eo, quod novitatis esse dicitur, multo potentius est ad ingignendam intellectui credulitatem, quia nova ut plurimum sunt suspecta, sed antiqua, quæ tot annorum præscriptione munita, tot celebrium virorum auctoritate corroborata, & continua velut serie propagata sunt, hac persuasione imbuunt intellectum, quod ab antiquis circa artium studia omnia exhausta sint atque explanata, ut nihil amplius in eis suscipi possit. Ita sensim præiudico cæcæ obedientiæ accidente, quæ inchoata erat credulitas, nunc demum consummatur. Nondum enim consuetudinis illa tenax obseruatio desiit, propter quam pluris valent fabulosæ quorundam Doctorum narrationes, cognitione rerum vera, quia plurimi acerbo omnis veritatis odio abrepti nolunt illis displicere, quorum doctrinas semel se addixerunt. Ignaricus moris, qui docentum proprius esse debet, scilicet consiliis, non imperis artes inculcare & propagare. Unam hanc inter præcipuas causas esse putat Isaacus Cafaubonus *Exerc. XVI, contra Baron.* p. 427, cur opiniones super rebus, quas credimus antiquas, propugnare malimus, quam ex antiqua veritate emendare, aut ex nova illustrare. Et quo magis demissa sunt dissentium ingenia, eo ad credulitatem procliviora, ut de plebe post §. XV. adnotabimus. Nobis iam præiudicium præcipitanter attingendum est, quod efficit credulitatem, quando pro ratione probandi arripitur, quæ vel cerebrina speculatio, vel mera mentis deliratio est. Quam plurima huius credulitatis exempla dabunt Iurisconsulti, in expellenda æquitate cerebrina labore suum collocantes, Medici, & que ac Philosophi fallacias falsæ causæ ac similes, probe animadvententes. Unicum ridiculae cuiusdam credulitatis inspergere libet de Rege Silesiae, Boleslao Calvo, de quo ex Chronicis quodam Silesiaco, cuius nomen non expressit, refert B. D. Spenerus in *Syllog. Princip. Imper.* p. 847. his verbis: Er wolte haben, man solte den Schweinen im Winter *heu* zu fressen geben, weil sie Sommers Gras fressen. Interim illa præcipitania omnium maxima

CRE

24 CAP. II. DE CAUSIS CREDULITATIS

credulitatis causa est, quæ experientiam commendat, at nondum fide dignam. Et sane in experientia semper videndum est, ne qua fallacia subsit, quæ iudicium præripiat. Cum vero inter experientum nihil magis familiare sit viro imperito, quam falli, itemque non bono quam fallere. Unde fides non exhibenda est temere qui buslibet experimentis, ac presertim illis, quæ auribus potius, quam oculis hauriuntur. *Conf. cap. I. §. IX.* Nihil enim est, quo sèpius decipiuntur homines, ac in credulitatem coniiciuntur, quam per inductiones minus sufficietes, quoties ex tribus aut quatuor experimentis atque exemplis quædam illi principia eruere solent, parum perpendentes, quæ sibi adversa sunt. Unde talis experientia sibi fidentes non potest non facere credulos, quia temeraria tantum experiendi libido est, & perverso more a particuliari argumentum instituit ad id, quod universale est, ac si quod uni, aut paucis convenit, omnibus convenire possit ac debeat. De credulitate hac admodum frequente merito viri prudentes conqueruntur, ac nobis exhibent illorum exempla, qui ab eadem damnâ sua senserunt. Ceterum adiungenda est illa credulitas, quæ ex precipitania quis in ambiguo termone intelligit atque eligit partem sibi meliorem. De Croeso Lydorum Rege constat, qui valde ambiguo Apollinis oraculo.

*Κρέσος Ἀλὴν διαβάς μεγίλην δύναμιν καταλύσει:
Croesus Haliū penetrans magnam pervertet opum
vim;*

permotus fuit ad credulitatem sibi nocenter. Cum enim pluris aestimaret vim oraculi, quam par erat, nec circumspete attenderet, sub notione hac δυνάμεως latere ambiguum sensuum, ut modo sua, modo hostis sui, Cyri, vis intelligi possit, ideo, quam defecato iudicio discernere noluit, postmodum cum iactura & regni & opulentiae sua, nimis persensit, dum sero poenitoret ipsum credulitatis suæ. *Herodotus Lib. I.*

S. XII.

CAP. II. DE CAUSIS CREDULITATIS.

41

S. XII.

De temperamento, ad credulitatem concurrente, paulo difficultior selet inspectio esse, in primis si ea memori mente repertantur, quæ sub initium *bujus cap. §. II.* latius exposita fuerunt, quod materia non sit origo mali. Aliud enim est principium, aliud medium: illud ex errore Pagani; hoc ex vera sententia Christiani Philosophi statuerunt in perve stiganda mali origine: quorum hi post lapsum materiam pro physica & instrumentalis causa, quia in pluribus actionibus suis, anima indiget organis corporis, quæ a contrahendis & contractis vitiis propterea excludi non possunt; contra illi ante lapsum hominis materiam pro principali, eaq; independente, DEoque coæva mali causa defenderunt. Quod ipsum permovit Belium, non abadimiso quidem errore penitus absolvere, sed minimum Manichæos excusare: quod tamen viris Theologis disquirendum supra reliquimus. Nostra potius est sententia, ut corporis & animæ summa est connexio; ita & contagium mutuum. Inde sequitur, ut morbi ac vicia intellectus diversa etiam dependeant ex constitutione corporis, & nominatim ex temperamento sanguinis. Quamvis non tam a partium fluidarum & solidarum compositione sola, quam a motu, horumque in ipsis defectuum, varietate illa deducamus. Necessarium igitur est in explorandis credulitatis causis ob servare quoque temperamentum, &c, quibus morbis non voluntas tantum, sed & intellectus, qui in cerebro sedem suam fixit, exinde adficatur; paulo curatus sub examen vocare. Cuncti autem Philosophi, qui iugum Aristotelicæ servitutis excusserunt magnō consensu docent: Mores & morbos animi sequi hominis temperamentum, quam regulam tanti estimavit facile summus Medicorum Græcorum, Galenus, ut integro libro eandem posteris commendaret: οτι τὰ τῆς ψυχῆς ἡδη ἕπεται ταῖς τῇ σώματος κρίσεσσιν. Cum vero regulam istam in praesenti applicamus, satis liquet, sanguineum temperamentum reddere homines ad credulitatem proclives, quia

B

hoc

42 CAP. II. DE CAUSIS CREDULITATIS.

hoc prædicti humoribus, utuntur bene temperatis, in primis sanguinem habent ceteris subtiliorem, utpote particulis salinis eisque volatilibus instructum, qui sine ullo obstaculo vasculis eius transit, cerebrique humani meatus percurrit. Hinc eiusmodi sanguinis motus facilis & fluxilis homines efficit alacres, hilares, promtos, sed cura simul atq; circumspetione vacuos, eoque modo tandem credulos. Incuria enim & negligenter sanguineos ita disponit, ut minus considerent, tam dicentes, quam agentis conditionem, nedum actionis aut inventionis suæ eventum. Et quia inconstans laborant, quæ moræ impatiens est, examen de circumstantiis personæ aut prolati testimonii necessarium instituere nolunt, adeoque temere in singulis iudicant ac credunt. Præterea prominentia erga homines benevolentia usi, ne quidquam mali verentur, aut suspicantur, inde rursus culpa sua in credulitatem sanguinei incident. Etsi vero ad otium proni esse videtur, nihilominus hoc credulitatem eorum non minuit, sed auget, ut demonstratum est §. VI. Neque enim in sanguineis crassum aliquod otium animadvertisimus, quo phlegmatics, feroso sanguine, torporem quemdam attrahente, premuntur, sed liberale est, ad: eoque non quemvis laborem, sed molestorem tantum subterfugunt. Viribus itaque intellectus sui in eo parcunt, ne statim perfonarum & rerum omnium momenta adcurate ponderare velint. Formicis hac in parte similes, qua per arbores ultro citroque sine causa discurrunt. Licet insuper polleant ingenio, non tamen cum eo coniunctum habent iudicium, hinc ab eius excessu in credulitatem coniici modo citato §. VI. clare ostensum est. Alia inventio, alia inventarum rerum applicatio est; in hac, non ibi ingeniosorum illa credulitas haut raro deprehenditur. Deinde neminem fugit, sanguineos in ludicris, non in seriis negotiis versari. Unde quod in illis motu proprio inveniunt; in his fuga molestæ meditationis & que ac perpetuo teneritudinis suæ sensu avertente, aliorum fidei atque dexteritati quidquid ex cogitari potest, permittunt, & ita credulitatem sibi acqui-

CAP. II. DE CAUSIS CREDULITATIS.

43

acquirunt. Ex dictis iam patescit, longe diversa ratione credulitatem tribui melancholico temperamento instrutis. Sanguinei enim ex benevolentia; Melancholici ex invidia: illi magis ex aliorum; hi ex corrupto potius sui amore creduli sunt. In hoc vero melancholici a credulitate videntur immunes esse, quia cogitabundi sunt. Sat enim patientiae habent ob tardiorum sanguinis motum, ab admixtis particulis terrestribus pendentem, ut proinde cogitationes suas uni rei constantius adstringant, eoque etiam modo credulitatem fugere possint: in quam sanguinei, qua sunt animi sui facilitate ac levitate ab una re in alteram cognitione sua protinus transiliunt. Verum, his minime obstantibus, cum melancholici ad mala futura vehementer trepident, & ubi calamitates ingrue sentiunt, anxi sint nimis atque timidi. Quam ob causam creduli sunt, & quem errorem de malis imminentibus ex credulitate sua hauserunt, ut maiora sibi singant, quam forte existunt mala, sanguinis sui constitutio-
ne ita ferente, multo pertinacius retinent. Et quoniam in rebus omnibus aliquid potius sibi obstitutum, quam successum esse velut presupponunt, inde continuo metu affliguntur, ne eventum, quem præoptant, sint consecuturi. Quæ igitur sollicite scrutari, & expendere ab aliis putantur, non ad corrigendam, sed ad confirmandam credulitatem suam de adverso eventu faciunt. Maxime si eorum attendantur exempla, qui supremo melancholice gradu infetti, atra scilicet bile cerebrum obsuscante, crediderunt se vase vitrea aut cerea, aut se in feras bestias mutatos, ne noce-
rent, foras prodire noluerunt. Sexcenta occurunt alia, quæ narrare nostrum non patitur institutum, legi tamen pos-
sunt apud Casparum a Reies in *Campo Elyso Iucund. Quæst. LXXXIII. n. 2. seq.* & D. Michaëlem Bernhardum Valentini-
num in *Ponderis Medico Legalibus Pr. I. cas. III, IV. & V.* Claro arguento, quod in profundiore melancholia, quæ demum cunque circumstantiarū exploratio suscepta esse vi-
deatur, non illa statim minuat, sed potius adiuvet creduli-
tatem.

44 CAP. II. DE CAUSIS CREDULITATIS.

tatem. Siquidem e melancholicis multi reperiuntur, qui non despiunt, at videre nullum licet, quin aliquo pacto fallatur imaginibus suis, credulumque se se ostendarat.

§. XIII.

Secundum ordinem, quem supra hoc cap. §. II. & XII. elegimus, occasiones quoque investigandæ sunt, quæ ad credulitatem invitant. Quibus potissimum hominis status accensus est, tam naturalis, quam adventitius. Quod ergo ad statum naturalem attinet, feminas videretur sexus impellere, ut magis sint credulæ, quam mares. Equidem vi temperamenti plerumque sunt teneræ, molles, & a natura imbecilles, quod pluribus evincere conatur Io. Huartus in *Serutin. Ingen. cap. XXI.* ratus, ut verba eius se habent, *feminas ob rationem frigiditatis humiditatisque sexus sui profundum aliquid ingenium consequi non posse*, adeoque pronas esse ad credulitatem. Verum in hoc fallitur Huartus duplice modo: uno, quod licet ex qualitate temperamenti etiam dependeat illa ingenii ac iudicii imbecillitas, quæ feminas reddit credulas; ea tamen sola non sufficit, cum maximam partem ab educatione vitium hoc proveniat. Nam feminæ procul a virorum commerciis instituuntur, & proinde ipsas experientia destitui necesse est, qvum a rebus gerendis procul se habere tenentur, nec litteris erudiuntur, nec peregrinari permittuntur, quibus administrulis, expulsa credulitate, vera prudentia adquiritur. Alter medius est, in quo errat citatus Auctor, quod qualitatem illam sanguinis, indeqve provenientem mentis imbecillitatem omnibus feminis sine discrimine tribuit, parvi pendens quotidianam experientiam, quæ eum passim confutat, feminas nobis offrendo tales, quales animi prudentia maribus haut ceserunt. Præter alios, qui ex instituto hoc argumentum tractaverunt, legi potest D. Præsidis *Schediasma Historico-Politicum de Ordine Feminarum Equestris*, §. III. seqq. & Ægidii Menagii *Historia mulierum philosophantium*. Quare pleraque saltem feminarum, non sexus infirmitate tantum impellente, sed & defec-

CAP.II. DE CAUSIS CREDULITATIS.

45

defectu bonae educationis accedente, credulitatem contrahunt. Dum urbanitati potius student, quam virtuti. Atque hinc venustæ magis sunt credulæ, quam deformes, utpoter quæ omnia, quæ dicuntur, ferio dici propter elegantiam formæ sibi imaginantur. Iam vero excessus illæ imaginacionum obstat iudicio, quo minus cuncta, quæ proferuntur, accurate examinare queant §. X. Mirū itaque non est, cum seductores tanto facilius apud formosas amori suo inveniunt locum. Quam veteres inspicio seminaram venustarum credulitatem, recte cecinerunt, apud Iuvenalem *Satyr.* X.
rora est adeo concordia formæ atque pudicitie. Eiusque rei exemplum Ovidius sifit in epistola *Phyllidis ad Demophonem:*

Fallere credentem non est operosa puellam

Gloria; simplicitas digna favore fuit.

Sum decepta tuis & amans, & femina verbis,

Dii faciant laudis, summa sit ista tuae.

Sed ad abusum elegantis formæ hec spectant: si enim bene collocetur, evenit formosis, quod Verulamius in *Eid. Serm.* XL, de formæ gratia recte iudicavit: *quod virtutes splendesciat, vitia erubescere.*

§. XIV.

In naturali statu porro ætas venit sub examen nostrum, quæ adolescentes, eosque, qui annis sunt his paullo inferiores, ad credulitatem excitat. Principio enim præcipitania agitantur, quæ ingenium eorum perquam mobile & vagabundum comitatur. In primis ubi ad cognoscendum ea proponuntur, quæ novitatis aliqua specie blandiuntur. Tanto igitur prioniores sunt ad hæc credenda, quanto fluidorem & callidiorem sanguinem ipsorum ætas fortita est. Adolescentes namque multas habent propensiones cum sanguineis & phlegmaticis communes, quippe voluptatibus gaudent, cura sunt vacui, otio litant, e quibus credulitatem promanare paullo ante traditum §. XI. & XII. Neque obstat hoc cap. cit. §. XI, ubi dictum, nova esse suspecta; sed fu-

F 3

spi-

45 CAP. II. DE CAUSIS CREDULITATIS.

spicionem a credulitate distinctam esse, tradidimus *cap. I. §. ult.* Largimur hoc de viris atque senibus, qui longo reum usu didicerunt, non quilibet nova prodeste, siccirco ea habent suspecta. At nos loquimur de adolescentibus, qui experientia carent, suisque votis ac desideriis tam crebro non exciderunt, quam viri ac senes. Unde tanto promptius credunt futura, quanto facilius haec obtineri posse, vanis decepti persuasionibus, sibi imaginantur, ac pericula & impedimenta, suis confisi viribus, maxime contemnunt. Dum vero imprudentia & neglectu futuri corrumput intellegit, id conseqvuntur, ut de rerum obiectarum eventu, & dicentium testimoniiis ac promissis plus veri, quam in illis est, sibi persuadeant, vanaque persuasione creduli fiant. Deinde cum in illa ætate aliorum potestati & auctoritati roti sint obnoxii, ab eaque ita dirigantur, ut, quæ traduntur sententiaz, adolescentum intellectui sine ratione & sine ullius dissensu imprimantur, quo ab infantia sua praeditio humano auctoritatis protinus adsuefcant, eoque vires suas exferent, ad credulitatem facile abripiantur. Nihil enim quidquam eis suppetit, quod opponant, nec rationem sciunt, cur alteri opinentur, adeoque in sola dicentium auctoritate adolescentibus est adquiescendum. Et quamvis ab Arnoldo Geulinio in *Logic. Refit. Pr. IV. Sedz. II. cap. VI. §. III.* testimonium inter bonas rationes connumeretur; nihilominus ipso candide fatente, ratio est non interna, de qua hic solliciti eramus, sed externa, immo illa deficiente eatenus recipitur, quatenus in suo genere bona, scilicet peritia & bona intentio in teste adparent, de quibus latius actum est *cap. I. §. IX. & IX.* Cum igitur pueri & adolescentes has conditiones in perhibente testimonium imprudentia sua negligunt, aut ab altero compelluntur, ut ei absolute credant, tunc profecto non possunt non fieri creduli. Ex dictis liquet, qua ratione pueri vera loquantur, ut in Germanorum proverbio est: Kinder reden die Wahrheit. Scilicet non suo, sed aliorum iudicio freti. Cum plerumque non intelligent, quæ locuti sunt,

CAP. II. DE CAUSIS CREDULITATIS. 47

funt, ac proinde modum tenere nesciunt. Parum absunt
hoc in parte ab animantibus, quæ vocem edunt, ubi indicio
opus non est.

§. XV.

Sivero in statu adventitio, cuius mentio *præc. §. XIII.*
facta est, homines consideramus, respectu politiæ occur-
runt, qui ad interiorem eius constitutionem spectant, Im-
perantes ac subditi. Ex quibus subditi, maxime autem
illi, qui plebeium genus sequuntur, reliquis ad credulita-
tem procliviores sunt *vid. cap. I. §. IX.* Nam demissum ni-
mis & hunile ingenium possident, quo ad recipiendos a-
liorum errores, & ea retinenda instituta, quæ maiorum in-
explorata autoritas invexit ac famæ tradidit, summopere
inclinant. Conf. Diodorus Tuldenus *Difser. Socrat. Lib.*
II. Difser. III. ubi de ingenio populi agit. Hinc anilibus,
ex traditione longeva continuatis, opinionibus ac fabulis
inhærent, quibus plus vano metui ac spei ineptæ defen-
runt, quam maturis salubribusque consiliis. Ita solent de
plebe tantum non omnes res quasque ex utili iucundo-
que metiri, easque ex parte voluntatis ad aversationem
terribilium; aut ad luxuriam delectabilium arripere, u-
trisque vero ad credulitatem abuti. Hic in promptu ha-
beant, qui cum plebe versantur, ingenium suum, & in ca-
sum inversum convertere sciant id, quod terrere, aut
quod nimis delestante potest. Ubi ergo graviora sibi cre-
dunt imponi onera, quam revera existunt, ibi contrarium
illis ostendendum est. Ecquis etiam non animadvertis
plebem, hac in parte istis similem esse, qui incubum cre-
dunt malum externum fore, a quo premantur, cum tamen
in ipso sanguine & mala corporis dispositione hoc ipsum
situm sit: sic penes plebem culpa est ob pigritudinem & otii
amorem, & quod magnitudinem fortunæ suæ peccandi li-
centia metiuntur. Quod per omnem Romanæ urbis hi-
storiam de plebe deduci posset, donec cuncta bellis civili-
bus fessa sub unius imperium recubuerunt, nisi intra limi-

tes

48 CAP. II. DE CAUSIS CREDULITATIS.

tes nostros foret subsistendum. Neque in sacris alio sunt ingenio, qui a plebe descendunt, eosque non penitus excusat quæsitus ille prætextus: se in simplici fide sua velle adquiescere. Simplex enim fides aut ratione sinceritatis spectatur, aut ratione exclusæ cognitionis distingueatur: quamvis igitur priore sensu in fide simplici illis adquiescere licet; non tamen plebei alio, quam posteriore sensu, modo dictam excusationem proferunt, adeoque eorum fides non simplex, sed cœca est, quæ credulos & incautos reddit in negotio religionis. Exinde etiam accidit, ut nulla re efficacius multitudo regatur, quam superstitione, teste Curtio Lib. IV. cap. X. n. 7. quæ ad effectus credulitatis a nobis relatæ est infra in cap. III. §. II. In prefenti dehortationem Iusti Lipsii commendamus in Lib. I. Polit. cap. III. n. II. *Superstitione*, inquit, *si indulgeri sibi sensiat, altius radices agit, quam ut commode evelti posat.* Iung. Zevecotius in *Observat. ad Suet. Cæsar. cap. LIX.* Immo in singulis negotiis vix aliter evenire potest, quam ut plebs semetipsam credulam reddat, cum plus fidei tribuat testibus de auditu aliorum instructis, quam his, qui visu rem percepuntur. Quare indignabundo calamo scriptit D. Io. Balthas. Schuppius in *Tr. von der Einsbildung* p. 493. Dieses ist des gemeinen Pöbels eigentliche Schwachheit, daß er eher und mehr glaubet, dem was er höret, als was er sieht. Et quemadmodum fallax per sensus perceptio omnibus hominibus ad credulitatem via est; ita ex illa potissimum plebs decipitur, utpote quæ secundum sensus potius, quam rationem vivendo, omnia quæ istis percipiuntur, talia esse credit, qualia sensus ei exhibet. vid. Io. Claubergius in *Proleg. Logicae* & Io. Baptista du Hamel in Lib. I. de *Mente Human. cap. XXIV.* Senault in *Tr. de l' Usage des Passions Disc. IV.*

§. XVI.

Neque singulis hominibus solum credulitas inhæret, sed & integras gentes olim ac nuper invasit. Sic de Ägyptiorum, gentis antiquissimæ, credulitate vates ipsorum luctuleni-

CAP. II. DE CAUSIS CREDULIDATIS. 49

culentissimum perhibent testimonium, quorum mentionem insicit Curtius L. IV. c. X. Et sane vatumistorum predicationes tantam in hominum animis habuerunt efficaciam, ut, vel solo luna deliquio, adhuentem sibi credulam turbam, in quas partes voluerint, pertrahere potuisserit. Lubet id ipsum elegantissimis Curtii l.c. potius, quam nostris enarrare verbis: *Rationem, inquit, ipsi perceptam vulgus non edocent, sed affirmant solem Græcorum, lunam esse Persarum: quoties illa deficiat, ruinam, pragemque illis gentibus portentandi.* Idem quoque Historicus, paucis interiectis, de militum, in Alexandri M. expeditionibus occupatorum, multitudine hoc confirmat: *Ubi, ait, vanâ religione capta est, melius vatibus, quam Ducibus suis paret.* Satis autem caluit suo tempore vanam militum credulitatem Agathocles, Siciliæ Rex, atque in eludendis malis omnibus, quæ ad illiciendum invitavit, prudentiam suam ostendit. Cum enim versus Carthaginem duceret classem, & ex solis defectu militum animi terrorerentur, non minori cura huius rei rationem, quam belli reddendam putabat: dupli arguento ferupulum eximere conabatur, & quod ratione temporis nihil portenderet, & quod sibi malum non nunciaretur. Nam quod iis iam navigantibus eclipsis eset orta, dicebat, *s' ante profecionem id evenisset, se pro adverso prodigia habiturum;* at iam procul dubio hostibus minari DEos: addens, *debetum naturalium siderum semper presentem rerum statum mutare, certumque esse, florentibus Carthaginem opibus, adversisque rebus suis, commutationem significari.* Justinus Lib. XXII. cap. VI. Quantum vero vituperande credulitatis documentum dederint Græci illi Thessalici populis vicini, ex commento de hippocentauris liquet. Cum enim Centauros, incolas Thessalici, priuim equitare viderent, crediderunt eos monstra, quæ habeant partim humana, partim equina membra, dixeruntque Hippocentauros. A quibus postea traxerunt occasionem fabulandi Poëtæ: *habitare Thessalici iuxta Pelion montem*

G

Hip.

50 CAP. II. DE CAUSIS CREDULITATIS

Hippocentauros, anteriore ac superiore corporis parte hominum, posteriore eorum effigiem referentes. Natalis Comes in *Mytholog. Lib. VII. cap. IV.* Hanc vulgi credulitatem de hippocentauris secutus Tribonianus, contra severam Imperatoris Iustiniani prohibitionem, quod nolit ab antiquis fabulis ius Romanum repetere §. III. *Infl. Proem. in titulo. de inutilibus stipulationibus* inseruit hoc de Hippocentauro exemplum §. I. cit. iii. Admodum claro arguemento, valde nocere contemtas antiquitates, earumque loco electas fabulas, iurium cultori. Si ergo verum fateri licet contra inolitam opinionem, stipulatio hippocentauri erit utilis, utpote equitis aut draconarii militis promissio, inter Principes, non inter privatos valitura: quorum illi iure milites conscribendi possunt; quo hi carent. Vid. D. Praeses in *Tr. de Principe Monopola*. Ridiculum itaque est, quando Plinius in *Lib. VII. H. N. cap. III.* memorat, Claudiu[m] Cæsarem retulisse, hippocentaurum, seu semiequum & semi hominem in Therstia natum fuisse, eidemque perperam subscrabit his verbis: *& nos principatu eius allatum ei ex Aegypto in melle vidimus.* Usque adeo fabulis indulgent homines, ut & incredibilia ab ipsis credantur. Ne tamen Aegyptiis aut Græcis tantum credulitatem vindicasse videamus, ad alias etiam gentes, nos convertimus. De Sinenibus constat, eos ex ecca gentis suæ estimatione, eamque secuta credulitate, ad illud absconum pervenisse commentum, ut naturæ universæ monarchiam quandam invisibilem tribuant, ubi non aliis regiminis sit status, quam in regno Chinæ, quod omnibus imperii exemplar esse debeat, ut refert Mr. de la Loubere du Royaume de Siam Tom. I. cap. XXIII. Neque Americæ populi hic sicco pede prætereundi sunt, quorum eximia simplicitas ac pene incredibilis credulitas a cunctis notatur, qui cum Josepho a Costa, Hugo ne Grotio, aliisque horum originem, mores ac vitæ instituta descripserunt. In primis illam prodiderunt, cum Christophorus Columbus ad humanitatis, eique innexæ hospitalitatis

CAP. II. DE CAUSIS CREDULITATIS.

51

tatis iura eosdem persuadere non potuit, tunc metu irati Numinis deterruit. Cum igitur sciret, eclipsin lunæ brevi futuram, lunam, iis gentibus DEam, manibus elatis testatus hanc iniuriam, non æqua mente laturam, quod se hominem, sui amicum & cultorem, a portu, ab hospitio, ab aquis, a commercio prohiberent. Vid. Lambertus Danœus in Aphor. Pol. ex Lib. VII. Thucid. in fin. Similiter ob excusorum ab Hispanis tormentorum tonitrus, indeque exsurgentem fumum, odoremque sulphureum ac ignitum, temere crediderunt a DEo immitti fulmina, sequi hinc obligatos, ut Hispanorum desideriis adnuant. Iosephus a Costa Lib. I. Hisp. Ind. cap. IV. Iuncto Francisco a Victoria in Relect. Moral. V. Sec. I. seqq. & D. Beermann de Turbamentis vulgi C. III. §. II. Sed cur ad exterarum gentium credulitatem excurrimus? cum Germani nostri hac culpa non vacent. Quos gentem non astutam, nec callidam, sed cuius animus ad simplices cogitationes pateat, pluribus persequitur Tacitus de Moribus Germanorum cap. XXII. Ac præterea Germanis tribuit, quod eis in re parva sit pervicacia; quam fidem vocarent I. c. cap. XXIV. Quibus satis superque eorum credulitatem arguisse videtur, si conferantur, quæ cap. I. §. V. & VI. itemque hoc cap. §. VI. disseruimus. Sed maioribus nostris maxime accidit hec credulitas, cum litterarum secreta viri pariter ac feminæ ignorarent. Postquam vero istarum cultura felici successu supervenit, non emollivit tantum animi mores, sed nec credulos esse permisit. Alias fando non adsequimur gentes, quibus morum simplicitas, aut receptus mos exagitandi, credulitatem adfricuit. Cui voluppe est, plura perlustrare exempla, is adeacto. Boemum in lib. de moribus omnium gentium, utpote qui nec naves intellexit penitus intactos reliquit.

§. XVII.

Plurimum vero ad gentium credulitatem contulerunt Legumlatores, qui ipsis imperio præfuerunt. Cum enim intelligerent, nervum obsequii esse auctoritatem, quam legibus

G 2

bus

52 CAP. II. DE CAUSIS CREDULITATIS.

bus suis conciliaturi, commercium in hoc negotio cum DEo eis intercessisse finixerunt. Nota sunt istius commenti exempla de Minoë, Lycurgo & Zaleuco: quorum ille Cretenibus suis leges, velut a Iove acceptas; iste Lacedæmoniorum civitati, tanquam Apollinis consilio compositas; hic a Minerva traditas Locrensisibus, obtulit ac persualit. Testibus, Platone in *Minoë*, Herodoto lib. I. Cicerone lib. II. de leg. Iustino Lib. III. cap. III. Atque morem hunc simulati cum DEis commercii imitati sunt Reges Romanorum, præ ceteris Numa Pompilius, ut populum suum sacris obligaret, & legibus æctius constringeret, DEæ Ægerie monitis feso instructum commentus est, uti memorat Livius in Lib. I. cap. XV. Plutarchus in *Numa*, Florus Lib. I. cap. II. Maxime vero, revelationes simulandi consuetudinem legum conditores adhibuisse, commemorat Diodorus Siculus Lib. II. cap. XCIV, cuius verba digna sunt, que integra adscribamus: *Id commenti, inquit, genus apud plures quoque alias genies adhibitum* (locutus erat de Græcis, corumque Legumlatoribus Minoë & Lycurgo) *mutorum causam bonorum persuasis existisse ferunt.* Nam apud Arianos Zautrauses bonum genus; apud Getas Zamolxis communem Vesselam, apud Indeos Moses DEum, qui Iao dicitur (ita paganus homo de sacris alienis, tametsi veris, differit) *legum suarum auctorem finixisse perhibetur: sive, quod admirandum prorsus & divinum esse iudicarent commentum illud, quod in commodum societas humana exiret; sive quod vulgus ad maiestatem & potentiam illorum, qui leges inveniuntur, respectans dicto magis audiens fore existimarent.* Unde constat, factas Legumlatorum revelationes non alia intentione usurpatas esse, quam ut sibi subiectos in obsequio continerent mores que pravos metu Numinis repremerent. Quo tamen obtentu evitare non potuerunt, quin eos in credulitatem præcipitarent, quæ toties committitur, quoties fides rebus fictis præstatur.

S. xix.

CAP. II. DE CAUSIS CREDULITATIS. 53
§. XIX.

Quæ hactenus fuerunt tradita, ad statum politicum respererunt. In sacro ubi corruptio adparet, ibi occasio datur credulitati. Et quoniam nulla religio in solo naturæ lumine subsistit, sed quævis sua nititur revelatione; inde gentes vera destitutæ, ad fictam falsamque revelationem provocantes, viam ad credulitatem sibi pandunt. Ita Gentiles ad oracula, auguria, fabulasque Poëtarum, quos remittunt, comedim credulos reddunt. *Conf. supra §. V.* Falsa enim decipiuntur persuasione, Poëtas nosse omnia, iuxta illud Virgilii:

Quæ sunt, quæ fuerint, quæ monventura trahantur.

Pari ratione Iudei, quando ad Thalmudem consugiunt, næniis fabulisque scatentem, largam credulitatis messem car- punt. Quæ accidit etiam Muhammedanis, Alcorano suo consecratis ac mancipatis, ubi *ra'wana* quædam Iudaicorum fabularum, reliquiarum gentilismi, retrimentorum Christianorum, & penus contradictionum offenditur. Et utinam inter Christi nomen professo non extarent sectæ, quæ vel somnia sua divinis scripturis æquipararent, vel confictis, nescio quorum, spirituum ad partitionibas illuderent, vel adfectato quodam conscientiæ dominio suos ad credulitatem invitarent. Pluribus hæc explicare arque illustrare possemus, nisi merito verendum, ne fines artium turbemus ac confundamus. Ideoque saltim delibavimus, nec pertractabimus fictas revelationes, aliosve credulitatis in sacris ad- paratus. Cum autem Pontificii inter hos restim ducant, pa- ce eorum, quorum magnopere interest Papales corrigere ac refutare errores, hæc superaddimus dictis nostris. Scilicet quamdiu Pontificii simplici fide convincere suos conantur atque eo compellere, ut Pontificem in definientis fidei negotiis infallibilem esse credant, tamdiu absurdissima, quæ nec ex sacris litteris, nec ratione probari possunt, urgente cœcta obedientiæ præiudicio, de quo §. IX, *supra actum, cre- dere iubentur. Inde purgatorii ignes accensi, reliquiarum uetus*

54 CAP. II. DE CAUSIS CREDULITATIS.

usus inventus, sanctorum adparitiones innotuerunt, similesque abusus, quos eliminare, Theologorum virorum opus ac labor est. Est profecto insigne credulitatis specimen editum a Gregor. M. in *Dialogis*, qui ex adparitionibus spectrorum, profationem purgatorii petiit, dignus hanc ob causam visus est, quem Melchior Canus, religionis suæ socius acriter reprehenderet in Lib. II. Loc. *Theolog. cap. VI.* Immo credulitati istorum temporum id condonandum fuisse, modo nostraestate, qua lux veritatis omnium oculis illabitur, iisdem tenebris Pontificii se se non oblectarent. A quibus tamen revocantur in ipso Concilio Tridentino, quod Lex fundamentalis est Pontificiaæ religionis, in cuius Decreto de Purgatorio Sess. XXV. severa est sententia: *Incerta, vel quæ specie falsi laborant, evulgari, ac iradari, non permittant Episcopi.* Ea vero, quæ ac curiositatem quandam aut superstitionem spectant, vel turpe lucrum sapiunt; tanquam scandala & fidelium offendicula prohibeant. Sed quid vetat, quo minus forent illud dicterium ad hoc Concilii decretum adplicemus. *Profestationem esse factio contrariam.*

§. XIX.

Diximus supra cap. I. §. X. credulis plenas esse scholas, nec mutamus hanc sententiam. Notius enim est, quam ut ignorari posit, discentes credere docentium magis, quam culpa sua. Siquidem illi vel arcana communiscuntur, ut reliquis paullo profundius artes rimari videantur, vel subtilia, aliena, minusve necessaria præferunt utilibus, propriis etq; magis necessariis, ut palnam prompti ingenii aliis reddant dubiam, qui hæc talia etiam proponunt. Immo rebus ex alia, quam profitentur, disciplina petitis ac propositis id consequuntur a discipulis suis, ut credant se a Polyhistoris cuiusdam ore pendere, tantaque dignos felicitate repertos esse, ut una arte cognita, ceteris carere possint, perinde, ut in proverbio circumferrur, una fidelia duos parietes dealbare licet. Glaucoma hoc obiicitur credulis a Philosophia ludistica, Medica ac simili. Exempla enim non mutant habitu-

CAP. II. DE CAUSIS CREDULITATIS.

57

tum doctrinæ, sed tantum illustrant. Id quod more suo ad-
curate ostendit celeberrimus Vir Dn. Bierlingius in *Lineam:*
Method. stud. cap. V. §. XXIV. Non diffitemur, docentes
haut exiguum hoc factò sibi comparavisse autoritatem, qua-
tamen ab auditoribus in præiudicium converfa, nec mini-
mam causam præbuuisse credulitatì. Quam summopere pro-
vehit Philosophia sectaria, servitute quadam ingenii erga se-
ctam eiusque conditorem invecta. Ne vero, qui ex nimia
credulitate illi semel addicti sunt, ad meliorem mentem re-
deant, attendantque per omnes sectas veritatem esse disper-
fam, neque unam omne verum vidisse, ut præclare docet
Grotius in *Lib. de J. B. & P. Proleg. §. XLII.* Ideo pro con-
servanda dissentium credulitate ea, quæ in altera secta recte
& naturæ conformiter dicta sunt, refutant atque impugnant.
Non aliunde enim incautorum alitur credulitas, quam a
crebris dissentientium stricturis, laude propria, sui com-
mendatione, & promissionibus eventu maioribus. Præci-
pue si velo quodam vel symbolorum, ut in Pythagoræis, vel
locutionum paradoxarum, ut in Stoicis, vel terminorum
obscurorum, ut in scholasticis doctoribus cuncta dogmata
incrufentur. Cum autem ut fere quibus quisque moribus
præditus est, eos transfundat in dictionem suam, secundum
Senecæ iudicium Ep. XIV. ita qui credulitatem dissentibus
instillare satagunt, genus sermonis sui magis ad movendum
ac delestandum dirigunt, quam ad docendum & convin-
cendum intellectum. Quo igitur vehementiores sunt ad-
fectuum motus, eo minor quidem est veritatis propositæ
attentio, quippe quæ non infunditur, nisi tranquillis cogi-
tationibus mentique sedata; nihilominus maior est do-
centium admiratio, unde credulitas quoque nascitur. Et
quamvis rationi nihil gravius officiat, quam satyris & iocu-
lari cavillatione delectari, ut Georgius Mackenzi in *Liber.*
de simblicis human. ratiocinat. P. II. circa fin. probe admonuit;
attamen, quæ saeculi nostri labes est, fortiores creduntur at-
que soleriores, quibus exinde victoria cedit. Adeo ca-

coē

56 CAP. II. DE CAUSIS CREDULITATIS.

coēthes hoc temere credendi ubique dominatur, ut vitium pro virtute, & inertia pro arte, cæca fide recipiatur atque aestimetur.

§. XX.

Quibus perspicue declaratis ac demonstratis, non defunt acriter obiicientes, credulitatem non artificum atque Doctorum, sed artium ipsiusque doctrinæ vitium esse five sententiarum ac hypothecium varietas, five controversiarum copia, quæ in iisdem occurrit, cum cura inspiciatur. Sed principio notandum est, parum referre, quas quisque docentium hypotheses recipiat, modo talis sit doctrina, quæ ad usum ducat, vitæque humanae conducat. Sin vero illarum selectus habendus sit. Præferantur demonstrativa, quia docentium scopus atque intentio esse debet, ut discentes, in quantum patitur rerum conditio, aliquid certi scient. Quibus connumerantur faciles ac breves, cum multitudo, aut difficultas, non instruat, sed credula discentium ingenia perturberet. In primitis autem tutæ elegantur, quia periculis circumdata est vita nostra, ideoque illæ hypotheses sunt optimæ, quæ graviora quedam pericula tollunt; vel saltim evanescunt. De controversiis ita censendum est, illas non tam artium esse, quam artificum, quippe qui vitiis & intellectus & voluntatis suæ easdem excitaverunt. Neque singularum tractatio discentes reddit credulos, sed istarum, quæ ostentationis gratia moventur, aut ex fundamento suo genuino non eruntur, tunc accidit, ut vel veteres errores in his propagantur, vel novis decur occasio. Liceat ad inceptum disputatorem huc ea transferre, quibus Cicero in *L. II. de Oratore*, ineptum oratorem depinxit. Qui quod aut postulat tempus non videt, aut plura loquitur, aut se offendat, aut eorum, cum quibus est, dignitas, vel commodi ratione non habet. Deinde opponunt illud sat notum Quintilianni dictum; multa utilitatis gratia singi, ut puerorum etas improvida ludificetur. Præterquam enim quod fictiones omnes haut improbemus, modo quæ promittitur, utilitas re ipsa

CAP. II. DE CAUSIS CREDULITATIS. 57

ipsa obtineri possit, Hugo Grotius *de J. B. & P. Lib. III. c. I. §. XV.* sed cum ad homines maturæ ætatis extendantur, qui intelligendi viribus valent; illis ubique illudere fictiōnibus, proximum est ad credulitatem aditum preparare, & alienum ab officio, quo homines aliis hominibus obligantur Taceamus, quæ in superioribus adduximus §. V. circa educationem caute instruendum occupati, ne in eorum, qui edificantur credulitatem desinat. Denique communem illam sententiam accidunt urgentque: *discentem oportet credere.* Quamdiu scilicet præsumtio illa perfectionis pro docente militat, tamdiu hoc discenti permittitur. Nam tribuenda est doctoribus fides, sed non tam propter solam auctoritatem, quam propter rationes & conditiones, quibus illam sibi comparaverunt, ne obliviscamur eorū, quæ dicta sunt c. I. §. VIII. & XIII. Sic Nazianzenus atq; Basilius, at quanti Ecclesiæ Patres! Præceptore Libanio Sophista usi sunt prædicta ratione; ac credulitatis periculū effugerunt. Patiamur quoq; gradus esse profectuum: sunt incipientes; sunt quasi adulti in artium studiis: illis fidei, his scrutinii gloria relicta est, quia priores res in causis suis nondum perspiciunt, & plus aaduc non capi certi proœctus. Seneca iudice Epist. XXXIII. illorum ætas. E contrario, qui per longi temporis diligentiam ad pleniorē iudicandi facultatem profecerunt, istorum alia ratio est. Si enim al' ena fide semper niti velint, in perpetua credulitate versabuntur, ac plures non detegentur errores, quin immo vana hominum commenta, mente discentium caligante, veritati commixta ad posteros eosque seros transferentur. Quare ex Epicharmo Ciceronem in tempore admonentem proœctiores discentium audiant: *Nervos atque artus esse sapientia non temere credere.* Et maxime Philosophiæ cultoribus id convenit, qui doctrinas suas non ex revelationibus, ubi fide opus est, sed lumini naturæ debent, quod ab una parte rationem, ab altera sensum, ab utraque experientiam requirit, quæ credulitatem satis expellunt.

H

CAP.

STATIUS (18) 30
CAP. III.
DE
DAMNIS ET REMEDIIS CONTRA CRE-
DULITATEM.
SUMMA.

Connexio cum distributione da-
mnorum in ea, qua artibus & vita
confortis a credulitate impen-
dens. §. I.

Credulitas infert Theologie damna
in theoria per traditiones; in pra-
xi secundum statum personarum
producit votum obedientiae cœ-
cæ, cuius discrimen ab obedientia
simplici evolvitur, & una prætex-
tus a captivazione rationis remo-
vetur: quod ad cultum DEi atti-
net, huic admisit superflitionem:
quæ demonstratur ac illustratur
cum quibusdam factis Pontifi-
ciorum, tum a rita orandi Paga-
norum, Iudaorum & Muhammeda-
norum. D. Geierus laudatur.
Idolatria credulitatis effectu agi-
tur, eiusque exempla inferuntur,
addita comparatione eius cum a-
theismo, tamquam hoc minore er-
ore. D. Iurieus commendatur
seque act testimonium Br. Herbert
de Cherbury. Machiavelli vero
sententia improbitur. §. II.

Iurisprudentia conciliat (1) Ficio-
nes legislatorum, de quibus re-
misive (2) idolum iuris, glossam
cuius admiratores recensentur;
Praxim legum ab eadem frustra re-
peri cum Rennemanno statuitur.
(3) spectrum iuris, communem o-
pinionem. Comparatio hæc e-

volvitur. Illam vero non facere
Doctorum numerum vel auctori-
tatem demonstratur. Menochii
admiratio in Bartolom defixa no-
tatur, b) Nec usum. Ubi de non
usu, leges non stant abrogant. c)
Neque antiquitatem, quæ prejudi-
cio orta est. De el. Actio opinio-
num concusus obiter agitur, infer-
ta remissione ad Ddres, & addita
censura librorum collectaneorum.
Qua occasione Gleitlaudatur.
(4) Fabulas, quæ tam ex legibus,
quam Dibibus adducuntur. De
confuetudine, dolis capacitatibus
probante, naturæ credulitate, i-
temque de hac, ut pœna mitigatione
conducta, remisive. §. III.
Credulitas non ad Medicos sed ad me-
dicatos spectat, qui rationem ab
experiencia & vice versa separant.
Inde oritur methodus perdendi;
morborum eventus falsis causis
asignatur; corruptio morborum;
lectio remediorum incongruorum;
aut congruorum, sed superfluatione in
applicandi modo existente. Quas ob
causas reicitur Iudaorum Cobbola
practica, Muhammedanorum fa-
natio per sententias Alcorani, Paga-
norum etratio per carmina, & inter
Christians Pontificiorum per En-
falmadoras, item per Evangelium
Iohannis, &c. Iuris Canonici su-
per

persticio circa collectionem herbarum expenditur. De unguento armario nominatum agitur. Feminas praeterea superstitione Medicinae deditas esse probatur. Proverbium de fide aegroti. D. Valentini Medicina illegalis laudatur. §. IV.